4 	 Calcula estas multiplicaciones y divisiones.

■  57 3 4  ■  673 3 3  ■  3.604 3 9

■  79 3 8  ■  809 3 7  ■  4.578 3 6

■  309 : 2     ■  565 : 7	 ■  6.321 : 5    ■  7.213 : 8

■  712 : 8     ■  816 : 4	 ■  9.198 : 6    ■  5.462 : 3

Número Descomposición Lectura

3.876 3 UM 1 8 C 1 7 D 1 6 U Tres mil ochocientos setenta y seis

9.036

44.207

80.509

5 	 Calca y colorea según la clave.

  Ángulo agudo

  Ángulo recto

  Ángulo obtuso

6 	 Escribe el nombre de cada polígono y contesta.

■  Un círculo, ¿es un polígono?

… € y … céntimos 5 …,… € … € y … céntimos 5 …,… €

7 	 Escribe la hora que marca cada reloj.

[...]

Las unidades de millar y las decenas de millar

1 unidad de millar 5 1.000 unidades

1 UM 5 1.000 U

1 decena de millar 5 10.000 unidades 

1 DM 5 10.000 U

Descomposición y lectura de números de cinco cifras

36.821 5 3 DM 1 6 UM 1 8 C 1 2 D 1 1 U 5
5 30.000 1 6.000 1 800 1 20 1 1

El número 36.821 se lee: treinta y seis mil ochocientos veintiuno.

1 	 Copia y completa en tu cuaderno.

  2 UM 5 … U        3 DM 5 … U        2 DM 1 3 UM 5 … U        4 DM 1 6 UM 5 … U

2 	 Escribe en tu cuaderno la descomposición y lectura de cada número.

  3.675    8.340    34.127    85.096    90.104

1

SABER

[...]

¿Cuántas baldosas han traído?

10 decenas de millar 5 1 centena de millar    10 DM 5 1 CM

1 CM 5 100.000 U

100.000 se lee: cien mil.

El presupuesto para arreglar la plaza es de 435.900 €.

435.900 5 4 CM 1 3 DM 1 5 UM 1 9 C

435.900 5 400.000 1 30.000 1 5.000 1 900

435.900 se lee: cuatrocientos treinta y cinco mil novecientos.

10 decenas de millar 5 1 centena de millar 5 100.000 unidades

100.000 se lee: cien mil.

Los números de seis cifras están formados por centenas de millar,  
decenas de millar, unidades de millar, centenas, decenas y unidades.

CM DM UM C D U

1 0 0 0 0 0

[...]

10 CM 5 1 U. de millón

1 U. de millón 5 1.000.000 U

1.000.000 se lee: un millón.

Este año, han visitado la ciudad 3.489.750 turistas.

3.489.750 �5 3 U. de millón 1 4 CM 1 8 DM 1 9 UM 1 7 C 1 5 D 5 
5 3.000.000 1 400.000 1 80.000 1 9.000 1 700 1 50

3.489.750 se lee: tres millones cuatrocientos ochenta y nueve mil setecientos cincuenta.

10 centenas de millar 5 1 unidad de millón 5 1.000.000 unidades

1.000.000 se lee: un millón.

Los números de siete cifras están formados por unidades de millón, centenas de millar, 
decenas de millar, unidades de millar, centenas, decenas y unidades.